
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 008 | 11 de Janeiro de 2023

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 008 | 11 de Janeiro de 2023

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Palome Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Francisco Barbosa Leite

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa do Rego

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite - Interino

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flavio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretária Municipal de Habitação
Glória José da Silva Guimarães

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Humberto Ribeiro da Silva

Jeordane da Silva Gomes Perino
Joel de Freitas Tinoco

Kátia Cristina Miki da Silva
Luiz Carlos Gomes

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 008 | 11 de Janeiro de 2023

Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................04 
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................05

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 008 | 11 de Janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ADMINISTRAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO

Homologo a licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico nº 34/2022, objetivando a provável aquisição de medicamentos para atendimento aos pacientes de 
diversos programas, como Programa de Doenças Crônico-Degenerativas (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da Mulher, Tabagismo, Programa 
do Idoso, Atenção Básica (Unidade Básica de Saúde e Programa de Saúde da Família), DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabe-
lecimentos de saúde, em favor das empresas: EQUIPAR MÉDICO E HOSPITALAR LTDA – Itens: 24, 27, 31, 33, 38 e 41, no valor total de R$ 88.688,37 (oitenta e oito mil, 
seiscentos e oitenta e oito reais e trinta e sete centavos). 
NOVA LÍNEA COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS – Itens: 09, 10, 11, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 29, 34 e 43, no valor total de R$ 146.882,87 (cento e quarenta e seis 
mil, oitocentos e oitenta e dois reais e oitenta e sete centavos). EREFARMA PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI – Itens: 06, 08, 16, 25, 26, 30, 32, 44 e 50, no valor total de R$ 
109.095,27 (cento e nove mil, noventa e cinco reais e vinte e sete centavos). COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARESE LTDA – Itens: 02, 13, 15, 35, 36 42, 45, 46 e 47, no valor 
total de R$ 214.922,89 (duzentos e quatorze mil novecentos e vinte e dois reais e oitenta e nove centavos). BH FARMA COMÉRCIO LTDA – Itens: 12, no valor total de 
R$ 2.262,00 (dois mil, duzentos e sessenta e dois reais). START MED DISTRIBUIDORA LTDA – Itens: 01, 05, 07 e 28, no valor total de R$ 94.514,24 (noventa e quatro mil, 
quinhentos e quatorze reais e vinte e quatro centavos). Importa o presente Pregão Eletrônico nº 34/2022 em R$ 656.365,64 (seiscentos e cinquenta e seis mil, trezentos 
e sessenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos), conforme laudas do processo nº 23729/2022. Dione Barbosa Caruzo - Secretário Municipal de Saúde - Interino.

INSTRUMENTO: 2° Termo Aditivo ao Contrato nº 15/2022. 

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal de Obras 
Públicas e a empresa Uniterra Terraplanagem LTDA. 

OBJETO: Acréscimo de 20,738% ao valor contratado do Contrato 15/2022.

VALOR: R$ 290.620,33 perfazendo o valor global de R$ 350.889,78

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 12126/2021

VIGÊNCIA: 04/10/2022 à 03/03/2023.

FUNDAMENTO: Artigo 65, inciso I, alínea ``a`` combinado com § 1ª da lei federal 8666/93

DATA DA ASSINATURA: 11 de janeiro de 2023.

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 01/2023

PARTES: Município de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura e a empresa Nacional Agência de 
Viagens e Turismo LTDA.

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Locação de Ônibus, com no máximo 10 (dez) anos de uso a contar do ano de fabri-
cação, com motorista, e devidamente abastecido para atendimento a Ata da Reunião com o Secretário Municipal de Turismo e 
Cultura, Mestre de Folia de Reis, Defensoria Pública e Representante do INEPAC.

VALOR R$ 29.700,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 27541/2022

VIGÊNCIA: 02/01/2023 à 02/04/2023.

FUNDAMENTO:  Lei Federal 14133/2021

DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2023.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 02/2023

PARTES: Município de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Obras Públicas E A EMPRESA SEXTANTE TOPOGRAFIA E GEODÉSIA LTDA.

OBJETO: Contrato tem por objeto a Contratação de empresa para execução de levantamento planialtimétrico cadastral georreferenciamen-
to de várias áreas de interesse do município e locação de arruamento de acordo com a planta de loteamento ou projeto aprovado.

VALOR R$ 100.407,11

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 29058/2022

VIGÊNCIA: 05/01/2023 à 05/05/2023.

FUNDAMENTO:  Lei Federal 10.520/2002, Decreto Federal 5.450/2005, Lei Federal 8.666/93, Lei Complementar 123/2006, Lei Municipal 961/2005, 
Decreto Municipal 106/2005, Lei Municipal 1359/2007, Decreto Municipal 125/2010..

DATA DA ASSINATURA: 05 de janeiro de 2023.

EXTRATO CONTRATUAL



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 008 | 11 de Janeiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
GABINETE DO PRESIDENTE   
 

 
 
 

PORTARIA Nº 004/2023. 
     
 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, 
no uso das suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor: 
 
Resolve: 
 
Nomear, de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023, 
Aniello Antonio D Amato , para o Cargo Comissão de  Consultor 
Legislativo , Grupo I – Direção  Agente Político  APL. 
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo 
seus efeitos a partir de 04/01/2023. 
     
 
 

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 
 
 
 
 

GABINETE DO PRESIDENTE, em 06 de Janeiro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael dos Santos Couto  
Presidente  


